B. C. D.

METALLO- METAMORPHOSIS,

Principiis ac Experimentis
Curiosis Metallurgicis asserta,

SUB PRÆSIDIO

GEORG. CASP. KIRCHMAJERI,
Prof. Publ. Academ. Witteberg. Senioris,
Imper. LEOPOLDIN. Phosph. Secund.

Publicabitur

ad d. Decembr. A. cIɔ Iɔc XCIII.

In Auditorio Majori,

à

RESPONDENTE,

LUDOVICO CASPARE MAYERO,
Neukirchensi-Franco.

Chemia.

WITTEMBERGÆ,

302,40. Typis CHRISTIANI SCHRÖDTERI, Acad. Typ.

Chemica 36

ACADEMIÆ WITTEBERGENSIS
RECTORI
MAGNIFICO,
DNN. DECANIS
SPECTATISSIMIS,
&
VENERANDIS
SENIORIBUS,
VIRIS,
SUMME REVERENDO, NOBILISSIMIS,
EXCELLENTISSIMIS, CONSULTISSIMO, & EX-
PERIENTISSIMO, AMPLISSIMIS,

*Dominis Mecænatibus, Patronis, Praeceptoribus ac
Promotoribus suis æviternum devenerandis,*

observantia ergo

Dissertationem hanc,

Seqve Totum
submissè dicat

Ludovicus Caspar Mayerus,
Medic. Cultor.

Prodromus.

VAleant, qvi Chymicorum h̄c processuum exspectant nundinationes ; aut mysteria *Cereris*, ad *Chrysopœjam* pertinentia, imaginantur sibi. Salvi sint, qvi credunt, qvæ non vident pas- sim; ab experimentis tamē Metallurgicis petita, sta- bilita fundamentis naturalibus ! Adunco ne suspen- dant naso , quæ ad demonstrationem spectant oculissimam. Qvi si didicerint Naturæ opificium familiare , ex limosa Vitriolicaq; terra Ferrum, ex hoc Cuprum, beneficioq; lapidis *Calaminaris*, fos- filisvē rei , Orichalcum splendidum prodire : à Metallorum metamorphosi non abhorrebunt. Nec imposterum, solius Dei opus esse, corpora mu- tare invicem clamabunt. Præterqvām enim, qvòd per rationes solidas confirmaturi simus, commu- nem omnibus competere materiem metallis; absq; eā etiam si foret, labor nihilominūs quotidianus hic Naturæ appareret, corpora in corpora mutare alia. Ex uno eodemq; semine, lacte, sanguine humano partes hominis formantur & augentur ; caro , ossa, venæ, fibræ, nervi, spiritus, medullæ,

A 2 crimes,

crines, ungues. Ex eâdem glande qvercus, ex hâc truncus, cortex, venulæ, medulla, folia, fructus. Ex eâdem terra mille fruticum, herbarum, florum, fructuum, succorum, alimenta homini, aut medicamina suppeditantum, varietas exurgit. Sciunt non Botanici solum, sed hortulani, etiam plebeji, triticum in lolium, ocymum in serpillum, rapas in raphanum mutari. Qvot hîc qvæso transmutationes, fermentationes, coctiones ac digestiones? Solâ sapientiâ Naturæ ex bombycis ovulo, papilio, eruca, & redintegrato circulo renascitur, qvod erat ante. Ex aquis mineralibus & succis lapides, diversa mineralia, metalla oriuntur. Nullo artificio humano lapidescunt ligna; Ferrum induit naturam Cupri. Microcosmus ipse Homo terra est; revertitur in terram. Obvia qvotidiè sunt hæc spectacula. Ut mirum videatur, cur ἀνθολογίας & ἐπεργίωσις Metallico negetur regno. Sed ad rem, auxiliante Deo!

CAP. I.

DE

ARTIS METALLURGICÆ PRINCIPIIS AC FUNDAMENTIS GENERALIBUS.

§. I.

Artis Metallurgicæ tres species enumerant sagaciores; quarum prima antiquissima, à primis inde mundi conditi temporibus, non Patriarchis tantum nota & Aegyptiis, sed ante eos, primo hominum Adamo non incognita;

gnita; *Tubalkaino* notior, per exercitium usumq;. Ha-
rum alia vel *rudis & mechanica*; qvæ docuit metalla indaga-
re, eruere, lavare, tundere, cremare, fundere, solvere, su-
perficiali modo separare: vel *subtilis* atq; *Philosophica*, ex
intimis Philosophiæ naturalis & Magiæ hausta fontibus.
Hæc iterum vel *Analytica*, vel *Synthetica*, & *Metamorpho-*
tica. Philosophi nimirum naturales, in *Ægypto & Arabia*
in primis, non contenti primâ seculorum ruditate, articia,
per usum & experientiam ad invenerunt istiusmodi, metal-
la oleorum, salium, spirituum, è mineralibus extractione,
cum ingenio tractare: ut vel separarent heterogenea, vel
homogenea componerent, vel in consummatiorem statum
exaltarent. Inde ars *Spagyrica*: qvæ (ut ait Sapiens) voca-
tur *σπαγγεία*, qvia Διασπάται πάντα τὰ τῶν μικθέντων μέρη
οὐχυμικός, καὶ συναγέτει τὰς θοίας, τὰς ιμογενεῖς; accuratis-
simè. Progressa hæc à mineralibus, ad animalia & ad vege-
tabilia, per digestionem, destillationem, calcinationem,
putrefactionem, fermentationem, ablutionem, &c. artem
analyticam & partem hanc mirificè ornavit. Speciatim
hodiè, die *Distillir- und Auflösungs-Kunst* vocatur. Altera
intenta compositioni simul atq; transmutationi minera-
lium ac metallorum, *Alchymia* nomen posteà reliquit.

§. II. Hæc vel *vera*, vel *sophistica*; posterior fugan-
ganda atq; fugienda, prior admiranda meritò; qvamdiu
intra usum (nam abusum minimè laudamus,) ab intelligen-
tibus excolitur, ad Dei gloriam, integritatem vitæ, proximi
salutem. Avaritiam & κενοδοξίαν, qvi pro meta habent,
Cbrysopæja tantùm inhiantes, velut auro Gyphes, ut in ve-
teri est verbo, (die mehr Gold als Gott den HErrn lieben
oder loben/) audiant *Tricbemii de Alchymia allegoricum ju-*
dicium: Chymia à plurimis amatur, Et casta est; mulier habet
ancillas familiares, quæ Dominam suam perpetuā vigilantiā

custodiunt, s^eg. ejus nomine supponunt, ut eam conservent à commercio tot importunè amantium, sempiterno tempore intactam. Vanitas, fraus, dolus, sophisticatio, cupiditas, falsitas, confidentia, mendacium, stultitia, paupertas, desperatio, fuga, proscriptio, & mendacitas pedissequæ sunt Chymia, quæ Dominam simulantes, ut eam inviolatam custodiant, s^emetipsas amatoribus pecuniosis, avaris, cupidis, & fastuosis libenter prostituunt. Chymia aliis est cauta meretrix, quæ invitat multos quidem, paucos interim admittit. Illa nobis Metamorphosis in præsens est electa, quæ metalla ignobiliora in nobilia mediaq; mutat; Chrysopœjam singulatim non hic profitemur, memores istius moniti, suggesti à Poëta:

*Sumite materiem, vestris, qui scribitis, & quam viribus.
Nec nostrâ refert, unde cunq; Alchymia dicta fuerit? Παρεγέτος (ἀλός) καὶ χρυσός, à sale scil. fundendo & cogiendo, ut existimat Libavius, cum Gvid. Panciroli, lib. I. Epist. Chym. 6. vel ὁ τὸ χυμόν, à succo ignibus, aut menstruis extracto; juxta Beguin. Tyroc. Chym. vel à Chamo, filio Noachi improbo, Ægyptiorum Arabum conditore ac doctore. Quid sit; articulus Arabicam si non originem, significacionem arguit. Sic Alcoran, Almanach, Almagest, Alkali, Alkabot, Allah dicuntur, per particulam demonstrativam Al. Qui plura volet, adeat Libavium part. I. Comment. Alchym. l. I. Kircher. Tom. Mund. Subt. I. Sect. I. & 4. cap. I. & 2. conferatur, idem Tom. Oedip. Ægypt. 2. & in Obelisco Pamphylio. Quæ si quis tamen monumenta Viri conferat, pugnantia quandoq; deprehendat; cum jam albo Alchimiæ, atro alibi signaverit lapillo. Chimiater extitit felicior, quam Criticus, D. Leonhardus Burneisserus, dum in Præfat. lib. I. Alchym. magnæ fol. I. asserit, ab Alcimo, quasi Alcimiam dictam. Denn (verba ejus referto) אלכימיא sey nach denen*

dehen Rabbinen so viel / als ein tapffrer unverzagter Held / ein beherziger und bewehrter Mann. Oder es sey so viel / als Alaz Cadmia, i. e. ein Zwingung derer Metallen/à rad. וְלֹא coëgit, & Cadmia.

Auditum admissi, risum teneatis amici!

§. III. *Principia externa & origines ipsius Alchymiae, ratione patriæ, si species, certum est, Ægyptios & Arabes cultores deditissimos Chymiae semper habitos; ut testimonio Plutarchi, de Iside ac Osirid. à Sacerdotibus Hebreis χνημίᾳ ipsa etiam Ægyptus dicta crederetur. Horum omnium πεοπάνω Chamus nomen peperit Chamitis, vel Chemmitis, gentibus Ægypti; de quibus in 2. Musa, vel Histor. lib. pluria Herodotus; urbemq; simul illic memorat insignem Chemmis, in provincia Thebaica, quam Nilus perluit. Invenias & apud Diod. Siculam (qui antiquissimos mortaliū Ægyptios vocavit, cum Herodoto,) octavum horum Regem Chemmis; qui per seculi dimidium Ægypto imperasse dicitur ab eo, Hist. l. i. c. 63. Ut Olaus ideo Borrichius, Vir summus, acu tetigisse videatur rem; quandoquidem de Ort. & Progres. Chymiae Dissertat. p. 63. scribit: Constat equidem, Ægyptum in sacris terram CHAM appellari Psal. 105. Et à Plutarcho Chemiam. Accedit Jovis Hammannis Templum, formatum in arenis Libya. Λιμνὴ γὰρ, (sic Herodotus in Euterpe,) Αἰγύπτιοι καλέγοι τὸν Διό. Sed & vis vocis idem testatur. Quid enim Ham, nisi fervere est Hebreis? quid ζός à ζέει, Græcis, nisi bullire? Vera igitur Chymia prima, post diluvium, vocanda patria Ægyptius. Hic Vulcanus, hic Mercurius ter maximus quærendus, Hermes ille Trismegistus.*